Дело № 5-66-182/2021
УИД  91MS0066-01-2021-000521-95

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
          07 июля 2021 года                                              пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым о привлечении к административной ответственности ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Прубняк С.А., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
- о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч. 2 КоАП РФ,
установил:
Прубняк С.А., являясь ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, расположенной по адресу: Республика Крым, Первомайский район, с. Степное, ул. Школьная, д. 30, в нарушение п. 9 раздела 6 Приказа Минкомсвязи России № 74,  Минстроя России от 29.02.2016 № 114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», по состоянию на 30.04.2021 года на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет», не разместила в установленный срок и в полном объеме информацию относительно 75 объектов жилищного фонда, расположенных на территории ...
Прубняк С.А. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, от нее поступило ходатайство о рассмотрении дела в  ее отсутствии.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Прубняк С.А. о месте и времени рассмотрения дела, а также ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в её отсутствие.
Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу о следующем.
        Федеральным законом от 21.07.2014 года № 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" (далее – Закон № 209-ФЗ) регулируются отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
Согласно ч. 1, 2 ст. 2 Закона № 209-ФЗ  государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства (далее - система) - единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством.
Субъекты, размещающие информацию в системе (далее - поставщики информации), - органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.
Статьей 4 Закона № 209-ФЗ закреплены принципы создания, эксплуатации и модернизации системы, одними из которых являются открытость, прозрачность и общедоступность информации, содержащейся в системе, недискриминационный доступ к такой информации и к системе, в том числе слабовидящих лиц, за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, а также непрерывность и бесперебойность функционирования системы и полнота, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
В соответствии со ст. 5 Закона № 209-ФЗ система должна обеспечивать возможность:
1) сбора, хранения, обработки и анализа информации;
2) доступа к информации, содержащейся в системе, предоставления такой информации в электронной форме;
3) взаимодействия иных информационных систем с системой посредством использования единых форматов;
4) получения и использования достоверной и актуальной информации;
5) осуществления контроля достоверности, полноты и своевременности размещения информации в системе;
6) взаимодействия оператора системы, поставщиков информации                                и пользователей информации;
7) модернизации системы.
Статьей 6 Закона № 209-ФЗ установлены виды информации, размещаемой  в системе.
Согласно ч. 3 ст. 8 Закона № 209-ФЗ поставщики информации обеспечивают полноту, достоверность, актуальность информации и своевременность ее размещения в системе.
В соответствии с п. 2 ч. 16 ст. 7 Закона № 209-ФЗ органы местного самоуправления размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 6, 7, 9, 11, 13, 14, 28, 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.
         Пунктом 9 раздела 6 Приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 74 и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  № 114/пр от 29.02.2016 года "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства" утверждены соответствующие сроки, состав и периодичность размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства органами местного самоуправления, а именно: информация об объектах государственного учета жилищного фонда, включая их технические характеристики и состояние подлежит размещению не позднее 15 дней  со дня ввода жилого дома в эксплуатацию либо со дня произошедших изменений.
         Обязанность по актуализации данных в федеральной информационной адресной системе (ФИАС) в соответствии с Федеральным Законом № 443-ФЗ от 28.12.2013 года "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" закреплена за органами местного самоуправления.
 Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым в ходе проведения внеплановой документальной проверки, проведенной на основании приказа начальника инспекции № … от 01.04.2021  года, выявлено, что по информации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ в соответствии с письмом от 06.04.2021 года № …, на территории … расположено:
- 1 многоквартирный дом;
- 0 жилых домов блокированной застройки;
- 511 жилых дома (частных домовладений).
Согласно выгрузке из ГИС ЖКХ от 29.04.2021 года на территории … расположено:
- 1 многоквартирный дом;
- 0 жилых домов блокированной застройки;
- 447 жилых дома (частных домовладений).
Согласно приложению к письму ГУП РК «Крымэнерго» от 07.04.2021 года № 03/08-1 в ГИС ЖКХ администрацией … не размещено 75 объектов жилищного фонда.
Таким образом, НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ в нарушение п. 9 раздела 6 Приказа Минкомсвязи России № 74, требований Минстроя России от 29.02.2016 № 114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» ненадлежащим образом организован учет жилищного фонда, а также не обеспечено в ГИС ЖКХ размещение достоверной информации об объектах жилищного фонда.
Лицом, ответственным за внесение информации в Государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства, является ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.
Ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Мировой судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 22.06.2021 года; копию уведомления (извещение) о начале производства по делу об административном правонарушении и о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № … от 06.05.2021 года, которое направлено на адрес НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 06.05.2021 года; копию акта № … внеплановой документальной проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица от 30.04.2021 года; копию предписания № … от 30.04.2021 года; копию приказа № … от 01.04.2021 года о проведении документальной проверки юридического лица, приходит к выводу о доказанности вины ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Прубняк С.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, а именно: размещение органом местного самоуправления информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не в полном объеме.
 У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении  Прубняк С.А.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
       Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Прубняк С.А., мировой судья признает признание ею вины, принятие мер к устранению выявленных нарушений.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  Прубняк С.А судьей не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
        С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность Прубняк С.А., характер совершенного ею правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание, что административное правонарушение Прубняк С.А. совершено впервые и не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, суд считает возможным назначить ей административное наказание в виде предупреждения  в пределах санкции ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения ею аналогичных административных проступков.
Руководствуясь ст.ст. 3.1, 4.1, ч. 2 ст. 13.19.2, 29.9. – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
         Признать ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Прубняк С.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья